
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°533/2018-SCCG, DE04/10/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.715, DE 05/10/2018.
Onde se lê,:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ E DOM ELISEU /PA, 
período de 02/10 a 0/10/2018.
Leia-se:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ E DOM ELISEU /PA, 
período de 02/10 a 05/10/2018.
Belém-Pa, 09 de outubro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 371660

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
EMPRESA APOLO COMERCIAL LTDA - EPP

CONTRATO: 25/2018-CCG/PA
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Decreto Estadual nº 1.887/2017, através de Adesão de ARP nº 
006/2018- SEAD/PA.
VIGÊNCIA: 05/10/2018 a 04/10/2019.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.552,40 (cinco mil quinhentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte 0101
Natureza de despesa 339030
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 02.567.637/0001-90.
ENDEREÇO: Av. Almirante Wandenkolk, n° 270, Bairro Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66055-030.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 372135

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22/2017-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2018
VIGÊNCIA: 08/10/2018 a 14/12/2018
VALOR MENSAL ATUALIZADO: R$ 20.426,20 (vinte mil 
quatrocentos e vinte e seis reais e vinte centavos).
OBJETO: Repactuação do Contrato nº 22/2017, no percentual 
aproximado de 2,34% (dois inteiros e trinta e quatro centésimos 
por cento), em razão de Convenção Coletiva de Trabalho 
2017/2018 - SINDIVIPA x SINDESP/PA.
FUNDAMENTO: Art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 22/2017-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Natureza de despesa 339037
Programa de trabalho 0412212978314
Ação: 246498
CONTRATADO: Belnor - Segurança Privada Ltda.-ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 23.086.207/0001-26.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, 
Alameda 07, nº 54, Bairro Coqueiro, Belém/PA, CEP n° 66.823-095.
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 372090

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367/2018 – CMG, 10 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 688/2018 - CMG, datado de 
09/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68

04/10/2018 1,0 
(alimentação)

1° SGT PM 21635 JORGE LUIS 
SANTOS CARDOSO 5589061/1 305.735.722-91

1° SGT PM RG 21455 RENATO 
EWERTON GONÇALVES MARTINS 5583853/1 373.148.402-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 371899
PORTARIA Nº 369/2018 – CMG, 10 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 690/2018 - CMG, datado de 
09/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-
68 05 a 

06/10/18 1,5 (completas)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-

01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 371886
PORTARIA Nº 368/2018 – CMG, 10 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 689/2018 - CMG, datado de 
09/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 

MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 02 a 
07/10/18

5,5 
(completas)CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 371893

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 615/2018 – PGE.G., 10 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57215081/1, a título de complementação de 

diária para o período de 26.08 a 30.08.2018, concedida através 
da PORTARIA Nº 495/2018-PGE.G., de 20.08.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Almeirim/PA, (Monte Dourado)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 371885
PORTARIA Nº 616/2018 – PGE.G., 10 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Luiza Rosa Mesquita, Procurador do Estado, 
Id. Funcional nº 5939061/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, para comparecimento 
em audiência no dia 10.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salinópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 371924

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 511 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33.544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a ausência do Coordenador do Núcleo de 
Projetos titular desta Fundação, em virtude de usufruto de gozo 
férias, no período de 01/10 a 30/10/2018.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL, 
identidade funcional nº 716138/6, ocupante do cargo de 
Gerente, para responder pela Coordenadoria de Núcleo de 
Projetos, durante a ausência e impedimento do servidor 
JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA, identidade funcional nº 
57234742/5, no período de 03/10 a 01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 371658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 677 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/389453.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MATHEUS ANTONIO ROGALSKI NOLETO, Mat. 
5940276/1, do cargo de Escrivão De Policia, lotado na Policia 
Civil Do Estado Do Pará - PC, a contar 10/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 372108
PORTARIA N° 705 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/444338.


